Terça, 23 de setembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1054 | ISSN 2965-4734

Índice

GAP - Gabinete do Prefeito ................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 142/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 143/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 144/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2

Página 1/3

Terça, 23 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1054
ISSN 2965-4734

GAP - Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 142/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 142/2025 – GAB/PREFEITO DISPÕE

SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA QUE

NOMEOU A SRA. ADRIANA VIEIRA DOS REIS,

PARA O CARGOS DE SUPLENTE DE CONSELHIERO

(A) TUTELAR. SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração

Pública para revogar atos administrativos por razões de

conveniência e oportunidade, conforme dispõe a Súmula

473 do Supremo Tribunal Federal; CONSIDERANDO a

necessidade de reorganização da estrutura administrativa do

Município; RESOLVE: Art. 1º Fica revogada, a partir desta

data, a Portaria nº 039/2025 – GAB. PREFEITO, de 15 de

janeiro de 2025, que nomeou a Sra. ADRIANA VIEIRA

DOS REIS, brasileira, portador do RG nº. 032848022007-9

SSP/MA e do CPF nº. 602.557.113-95, para o Cargo de

Suplente de Conselheiro (a) Tutelar. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE

E CUMPRA-SE. São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete

do Prefeito, 01 de Setembro de 2025 Samuel Kesley

Ribeiro de Souza Prefeito Municipal

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: fmfaavrfa3q20250923170914

PORTARIA Nº 143/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 143/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE CONSELHEIRA

TUTELAR NO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra. Adriana Vieira

dos Reis, brasileira, portador(a) do RG nº

032848022007-9/MA e do CPF nº 602.557.113-95 para o

cargo eletivo de Conselheiro(a) Tutelar lotado no Conselho

Tutelar Municipal de São Pedro da Água Branca/MA. Art.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do

Prefeito, 01 de Setembro de 2025. SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal Publicado no

átrio da Prefeitura Municipal, na

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: gowcj5wt6wz20250923170915

PORTARIA Nº 144/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 144/2025 – GAB/PREFEITO DISPÕE

SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA

CONSELHEIRO(A) TUTELAR DO MUNICIPIO DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA-MA SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de

São Pedro da Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal, CONSIDERANDO o poder de autotutela da

Administração Pública para revogar atos administrativos

por razões de conveniência e oportunidade, conforme

dispõe a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;

CONSIDERANDO o pedido de Renuncia de forma

voluntaria RESOLVE: Art. 1º Fica revogada, a partir desta

data, a Portaria nº 008/2024 – GAB. PREFEITA, de 10 de

janeiro de 2024, que nomeou para o cargo de Conselheiro

(a) Tutelar o Sr. MARCELLO GEOVANNE CARNEIRO

OLIVEIRA, eleito . Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE. São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito,

01 de Setembro de 2025. SAMUEL KESLEY RIBEIRO

DE SOUZA Prefeito Municipal Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: 6woakgzptm520250923170935

Página 2/3

Terça, 23 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1054
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GAP - Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 142/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 143/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 144/2025 – GAB/PREFEITO

		2025-09-24T02:00:06+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1